
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
о проведении общественного обсуждения проекта программы профилак- 

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Куйбышевского сельского поселения 
  на 2023 год 

 
Настоящим Администрация Куйбышевского сельского поселения  

[наименование контрольно-надзорного органа Волгоградской области, 

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области______ 
являющегося разработчиком проекта программы профилактики (далее именуется - разработчик)] 

          уведомляет о проведении общественного обсуждения проекта программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Куйбышевского сельского поселения  на 2023 год, а также о приеме 
предложений от участников общественных обсуждений. 

Сроки приема предложений: с «01» октября 2022 г. по «01» ноября 2022 г. 
Предложения принимаются по почтовому адресу: по адресу: 404146, Волгоградская 

область, Среднеахтубинский район, п. Куйбышев, ул. Новоселов, 24/2, а также по 

адресу электронной почты: Kujbyshevskoe-SP@Yandex.ru.  
Контактное лицо разработчика: Баранова Татьяна Сергеевна. 
Вид проекта правового акта: постановление администрации Куйбышевского 

сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской 
области. 

Наименование проекта правового акта: Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Куйбышевского сельского поселения  на 2023 год. 

 Уведомление о проведении общественного обсуждения, проект программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
форма согласия на обработку персональных данных участника общественного 
обсуждения, являющегося физическим лицом, а также иные материалы размещены 
на официальном сайте разработчика в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет: https://куйбышевское.рф/munitsipalnyj-kontrol/kontrol . 

(указывается электронный адрес официального сайта разработчика) 
 
 
 

Дата составления уведомления: 01 сентября 2022 г. 

 
Глава Куйбышевского 
сельского поселения       Г.М. Сульдин 
 

 
 

 

mailto:Kujbyshevskoe-SP@Yandex.ru


А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От __________ 2022г.    № _____ 

 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Куйбышевского сельского 

поселения  на 2023 год 
 

 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», решения сельской Думы Куйбышевского сельского поселения 

от 15.07.2021 № 39/106 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства в Куйбышевском сельском поселении Среднеахтубинского 

муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом 

Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района 

Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю :  

            1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Куйбышевского сельского поселения  на 2023 
год.   
            2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,  
подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на  официальном 
сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-
коммуникационной сети Интернет. 
            3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 
Глава Куйбышевского 
сельского поселения       Г.М. Сульдин 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена 
постановлением администрации 
Куйбышевского сельского поселения 
 от г. № 
 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Куйбышевского сельского поселения  на 

2023 год. 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, 

на решение которых направлена программа профилактики 

рисков причинения вреда 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства. 

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства в Куйбышевском сельском поселении Среднеахтубинского 

муниципального района Волгоградской области, утвержденным решением сельской Думы 

Куйбышевского сельского поселения от 15.07.2021 № 39/106 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Куйбышевском сельском поселении 

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области», в целях 

предупреждения возможного нарушения органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными 

должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - 

подконтрольные субъекты) обязательных требований в сфере благоустройства и снижения 

рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям. 

Профилактика (далее - обязательные требования), предупреждения возможного 

нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков 

причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным 

субъектам обязательных требований в сфере благоустройства. 
 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 
рисков причинения вреда 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами. 

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 



охраняемым законом ценностям. 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы 

профилактики направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан. 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению. 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения угрозы. 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 

контролируемым лицам уровней риска. 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Структурное подразделение, 

ответственное за реализацию 

1. 
Информирование контроли-

руемых и иных лиц заинтере-

сованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований 

по мере 

необхо-

димости 

Администрация 

Куйбышевского сельского 

поселения Среднеахтубинского 

муниципального района 

2. 

Предостережение о недопу-

стимости нарушения обяза-

тельных требований 

по мере 

необхо-

димости 

Администрация 

Куйбышевского сельского 

поселения Среднеахтубинского 

муниципального района 



3. 
Консультирование: 

1. Инспекторы осуществля-

ют консультирование кон-

тролируемых лиц и их пред-

ставителей: 

1) в виде устных разъяснений 

по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе 

проведения профилактиче-

ского мероприятия, кон-

трольного мероприятия; 

2) посредством размещения 

на официальном сайте адми-

нистрации Куйбышевского 

сельского поселения 

письменного разъяснения по 

однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей, подписанного 

уполномоченным 

должностным лицом 

Контрольного органа. 

2. Индивидуальное консуль-

тирование на личном приеме 

каждого заявителя. 

3. Письменное консультиро-

вание контролируемых лиц и 

их представителей осуществ-

ляется по следующим вопро-

сам: порядок обжалования 

решений Контрольного орга-

на.  

4. Контролируемое лицо 

вправе направить запрос о 

предоставлении письменного 

ответа в сроки, установленные 

Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О по-

рядке рассмотрения обраще-

ний граждан Российской Фе-

дерации». 

по мере 

необхо-

димости 

Администрация 

Куйбышевского сельского 

поселения Среднеахтубинского 

муниципального района 

 

 

 

 



Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Структурное 

подразделение, 

ответственное за 

реализацию 

1. Информирование контролируемых и иных 

лиц заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований: 

-возможность размещения сведений о 

порядке досудебного обжалования решений 

контрольного (надзорного) органа, действий 

(бездействия)  его должностных лиц; 

-возможность размещения исчерпывающего 

перечня сведений, которые могут 

запрашиваться контрольным (надзорным) 

органом у контролируемого лица по 

каждому осуществляемому виду контроля 

(надзора). 

 

по мере 

необхо-

димости 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Среднеахтубинского 

муниципального 

района 

2. Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

по мере 

необхо-

димости 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Среднеахтубинского 

муниципального 

района 

3. Консультирование: 

Инспекторы осуществляют 

консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 

в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видеоконференцсвязи, на 

личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия; 

посредством размещения на официальном 

сайте администрации Куйбышевского 

сельского поселения письменного 

разъяснения по однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным 

должностным лицом Контрольного органа. 

Индивидуальное консультирование на 

личном приеме каждого заявителя. 

Письменное консультирование 

контролируемых лиц и их представителей 

по мере 

необхо-

димости 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Среднеахтубинского 

муниципального 

района 



осуществляется по следующим вопросам: 

порядок обжалования решений 

Контрольного органа.  

Контролируемое лицо вправе направить 

запрос о предоставлении письменного 

ответа в сроки, установленные Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

 


